Proposta n® 197
AREA IV
Data 01/09/2023

COMUNE DI CAPACI
AREA METROPOLITANA DI PALERMO

Area IV

Originale di Determinazione dirigenziale

N° 7/ (,‘i del Reg.

OGGETTO
Data A 3 09- 2‘925

Impegno spesa determinazione a contrarre per
acquisto materiale vario CIG: ZAF3C5845B

Parte riservata all’Area I1

Bilancio 2023
Missione 04
Titolo | Programma 02
Macroaggregato 04

Capitolo 10805

Visto di regolarita contabile attestante la
copertura fingnziaria

IL RESPONSABILE DELL

by

~_\

NOTE

Imp. N. 1315/2023

L’anno duemila ventitré il giorno

del mese di Settembre alle ore

nella sala delle

adunanze del Comune di Capaci, il Responsabile di Area, analizza la seguente proposta ai fini
dell’assunzione delle determinazioni di competenza:




Il Responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della L.r. 30/4/1991 n. 10, ai sensi dell’art. 2 della
medesima legge, propone l’adozione della presente proposta di determinazione avente ad oggetto:
“Impegno spesa determinazione a contrarre ed affidamento fornitura nolo cestello omologato con

operatore CIG: ZAF3C5845B "

Premesso che:
per la gestione dell’attivita di competenza della scrivente Area € stato necessario procedere
all’acquisto di beni e servizi per consentire lo svolgimento di servizi istituzionali;

e Considerato che ¢ intendimento di questa A.C. procedere ad acquistare materiale idraulico per
procedere ad effettuare opere di manutenzione ordinaria e straordinaria nelle scuole di questo

territorio comunale;
Ravvisata pertanto la necessita di procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra, nel rispetto dei

principi enunciati dall’art. 50 del D. Lgs. N. 36/2023 e con le procedure semplificate inerente le modalita
di individuazione del terzo contraente previste dal D.Lgs. 36/2023 considerato che I’importo da porre a
base della negoziazione per 1’acquisizione delle suddette forniture & inferiore alla soglia comunitaria di
cui al D.Lgs n. 36/2023;

Dato Atto che il D.lgs n. 36/2023 dispone espressamente che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre,
in conformita ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Richiamato ’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 ed ss.mm.ii. secondo cui che la stipulazione
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa

indicante:
1) il fine che con il contratto si intende perseguire;
2) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
3) le modalita di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche ammir:istrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
Preso Atto che I'importo complessivo dell’affidamento, fornitura, trasporto e stesura del conglomerato
bituminoso sopra specificate ¢ inferiore ad € 40.000,00 e pertanto si puo procedere all’aggiudicazione con
il criterio del prezzo pit basso;
Vista la linea guida ANAC n. 4 recante “Procedure per 1’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e gestione degli elenchi di operatori
economici” approvata con delibera del Consiglio dell’Autorita n. 1097 del 26/10/2016 aggiornate con
delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 anche per gli affidamenti di modico valore;
Valutate le finalita dell’acquisto, e la necessita ed urgenza di dare esecuzione alla suddetta acquisizione
di servizio avente carattere di obbligatorieta e 1’entita esigua della spesa stimata inferiore ad € 5.000,00 e
la necessita di dare esecuzione alla suddetta acquisizione di beni per garantire la continuita delle attivita
di competenza del servizio attribuito alla scrivente Area IV,
Considerato necessario, pertanto, per le ragioni sopra esposte, attivare espressa procedura a contrattare ai
sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. N. 36/2023;
Considerato che in aderenza alla linea guida ANAC n. 4 approvato con deliberazione n. 1097 del
26/10/2016 la documentazione tecnico amministrativa predisposta dall’Area IV per I’affidamento del
servizio in questione contiene e richiama i requisiti di ordine generale e speciali richiesti all’operatore
economico per I’affidamento del servizio in oggetto e precisamente:
e requisiti di carattere generale che non determinano le cause di esclusione;

e requisiti di idoneita professionale e capacita economico finanziaria e tecnico professionale;

Precisato che:



¢ il fine che con il contratto di cui alla presente procedura si vuol perseguire € quello di garantire
I’avvio delle attivita scolastiche verificando e controllando lo stato dei plessi scolastici al fine di
evitare I’insorgere di problemi e difficolta agli operatori scolastici

le modalita di scelta del contraente, pud avvenire con affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. n.
36/2023 anche senza previa consultazione di due o pit operatori economici;

Visto I’art. 1 della vigente legge n. 135 del 7/08/2012 che, nel favorire sempre piu il ricorso alle centrali
di committenza e agli strumenti telematici:

e al comma 1, obbliga la pubblica amministrazione ad approvvigionarsi attraverso gli strumenti di
acquisto (convenzioni) messi a disposizioni da CONSIP SpA, pena la nullita del contratto nonché
illecito disciplinare a causa di responsabilita amministrativa;

e al comma 3, consente alla pubblica amministrazione di procedere allo svolgimento di autonome
procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria
e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilita della detta convenzione qualora la
convenzione CONSIP non sia ancora disponibile ¢ in caso di motivata urgenza;

Richiamati 1 commi 449 e 450 dell’art. 1 della legge n. 296/2006 come modificata dalla legge n.
145/2018 e secondo cui:

gli enti locali sono tenuti ad approvvigionarsi avvalendosi delle convenzioni CONSIP di cui al
comma 3 dell’art. 26 della legge n. 488/1999 ovvero di utilizzare i parametri qualitd/prezzo come
limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma pena la nullitd del contratto nonché illecito
disciplinare e causa di responsabilita amministrativa;

gli enti locali sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli
acquisiti di beni e servizi per gli importi superiori a € 5.000,00 e fino alla soglia comunitaria;
Visto ed Esaminato il preventivo assunto al protocollo di questo Comune in data 04/09/2023 al n. 12884
dalla ditta Centro per I'ldraulica - con sede a Capaci (PA) in via Monsignor Siino n. 37, identificativo
fiscale 12549980824 che allo sta:o attuale ha proposto per materiale idraulico ed elettrico reglio
specificato nell’allegato preventivo formulato per ciascun pezzo che si allega in copia alla presente e che
comunque si intende prenotare un impegno spesa pari ad € 2.000,00;

Considerato necessario, pertanto per le ragioni sopra esposte, attivare espressa procedura a contrattare;
Dato Atto che I’affidamento del servizio in oggetto non rientra nell’obbligo di contribuzione a favore
dell’ANAC sia per la stazione appaltante che per gli operatori economici in quanto esentate;

Preso Atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 03/08/2023 ¢ stato approvato il
bilancio di previsione 2023/2025;

Visto I’art. 183 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto I’art. 1 comma 449 e 450 della vigente legge n. 296/2006;

Richiamati gli artt. 3.3.3 e 3.3.4 ¢ 4.2.2 della linea guida n. 4 ANAC approvata con delibera del
Consiglio dell’Autoritda n. 1097 del 26/10/2016 aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del
01/03/2018;

Dato Atto che la superiore spesa di € 2.000,00 compreso IVA trova copertura finanziaria sul seguente
codice di bilancio: capitolo 10805 individuato alla MISSIONE 04 PROGRAMMA 02 TITOLO 01

MACROAGGREGATO 04 del bilancio per l’esercizio finanziario 2023 che presenta sufficiente

disponibilita;

Vista la circolare n. 3 del 14/11/2013 dell’Ass.to Reg.le Infrastrutture e della Mobilita con riferimento
alla semplificazione in materia di DURC

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Vista la determina sindacale n. 23/2023;

Visto il vigente Regolamento di contabilita;

Visto il vigente O.R.EE.LL.



Ravvisata la propria competenza in merito;

PROPONE DI DETERMINARE

Per quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:

1.

10.

Affidare la fornitura, all’operatore economico Centro per I’ldraulica - con sede a Capaci (PA) in
via Monsignor Siino n. 37, identificativo fiscale 02549980824, prot. n. 12884 del 04/09/2023 per
un totale complessivo di € 2.000,00 compreso IVA;

Impegnare e imputare la somma di € 2.000,00 compreso IVA a favore del suddetto operatore
economico sul codice di: capitolo 10805 - MISSIONE 04 PROGRAMMA 02 TITOLO 01
MACROAGGREGATO 04 che presenta sufficiente disponibilita;

Dare Atto che la presente determinazione a contrarre, cosi come espressamente specificato anche
dall’ANAC, ha valenza meramente interna in quanto atto amministrativo di tipo programmatico,
rilevante solo ai fini del procedimento formativo della volonta del committente pubblico;

Dare Atto che il presente provvedimento & compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come
sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;

Dato Atto, altresi:
Che il presente provvedimento diverra esecutivo al momento dell’apposizione del visto di

regolarita contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista ai sensi dell’art. 151

comma4 T.U.;
Che la spesa di cui al presente provvedimento sard completamente esigibile nell’anno in

COTS0;
Dare atto che 1’operatore economico affidatario assumera tutti gli obblighi di tracciabilita dei

flussi finanziari di cui alla Legge n. 136 del 13/8/2010;
Prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non sara soggetto al
termine dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10, del D.Lgs. 50/2016, poiché si tratta di
affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a).
Dare atto, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 che I’affidamento in oggetto sara pubblicato sul profilo del
commiittente, nella sezione “Amministrazione trasparente”;
Deie mandato aeji’Uiticio AA.GG. quaie responsabile de! sito istituzionale e deli accessibilita
informatica e del complessivo procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito web
istituzionale ai fini dell’obbligo di pubblicazione on-line sul sito dell’ Amministrazione
Trasparente del Comune di Capaci ai sensi di quanto disposto dalla deliberazione di G.M. n. 9 del
30/01/2015.
Dare mandato all’Ufficio di Segreteria Generale di trasmettere il presente atto al Responsabile
per la pubblicazione per estratto dei contenuti sul sito web istituzionale ai fini dell’obbligo di
pubblicazione on-line in ottemperanza agli obblighi previsti dalla L.R. 11/15 come richiamati
dalla circolare prot. 12723 del 29.07.2015 e 13448 del 11.08.15 del Segretario Generale.

{

Il Funzionaﬁo Area IV
Dott. Urb. P. Modica

v

IL RESPONSABILE DI AREA

Vista la superiore proposta di determinazione ritenuta conforme sotto il profilo tecnico alle norme di

legge e alle norme interne

Di approvare la superiore proposta di determinazione.

DETERMINA

Il Responsabilejdell’Area TV
Dott. Urb. P. Modica



' CENTRO PER L'IDRAULICA

R&?P '
| Bmame & Provenza AiTonite SHVE

VI MONS. SINO. K- TEL (091} 8671081 CAPACH

PAVA peB4ce80E24

ik &%{

@‘@\
3

i "}f ri’g f‘ﬂ”ﬁ 2{/ olin g A
£
ﬁ/rff FJ,MWJLF x/,z g 3@75
v/ MINISFERE 4% T
W/ Tiwhe Seapico / z= 300
ﬂ/“'.; :!5}? ?ﬁ% a;% & xms‘sﬁ‘ﬁ? g g, g’g
dﬁ}: / TEF ﬁj’ﬁfﬁfvﬁ’! Stioelt € ,:2{ r. gg
’ i
Iy ﬁﬁéﬁw Vc‘f .ékfﬁﬁ o g 4192
f’; LASER Sﬁwd’fﬁyﬂ?{ = 7! g0
Y NEow LEH WITCuido € 4
v Wbk 1EbWd Cmpo & 7109
"t S0
/ LAF W56 S48
W brm&ﬂ&%g 17/ £ (0

PRFZ27 éﬁ/%’/“/?@ﬁo Yz

0/~09- 4097

ADACH, T coscveersrorisatemmstssrssorssperssassisnpas st iiiees

+ BEBO - £202/60/0 - 085316Ul - $8821.00 - OLONd DIY - LOOOOY - [DVdYD 10 INNWOD




e Accessibilita
Smart CIG e Contattaci
e Privacy-Cookies

AUTORITA
NAZIONALE
ANTICORRUZIONE

e Anticorruzione
e Servizi per le amministrazioni pubbliche

+ Missione e competenze
e Amministrazione Trasparente

Home / Servizi / Servizi ad Accesso riservato / Smart CIG / Lista comunicazioni dati / Dettaglio CIG

Utente: Paolo Modica
Profilo: RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO EX ART. 10 D.LGS. 163/2006

Denominazione Amministrazione: COMUNE DI CAPACI - AREA 1V - GESTIONE DEL TERRITORIO

Cambia profilo - Logout

e Home
° Gestione smart CIG
o Richiedi
o Visualizzs lista
° Gestione CARNET di smart CIG
o Rendiconta
o Visyalizza lista

Smart CIG: Dettaglio dati CIG

—Dettagli della comunicazione

CIG ZAF3C5845B

Stato CIG COMUNICATO

Futfispecis contratinale CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE A €
40.000

Importo € 1.640,00

Oggetto acquisto materllalf:- elettrico per manutenzione
scuole nel territorio comuanale

Procedura di scelta contraente AFFIDAMENTO DIRETTO

Oggetto principale del contratto FORNITURE

CIG accordo quadro -

CUP -

Disposizioni in materia di centralizzazione della spesa Lavori oppure beni e servizi non elencati

pubblica (art. 9 comma 3 D.L. 66/2014) nell'art. 1 dPCM 24/12/2015

e s Stazione appaltante non soggetta agli obblighi di
Wiatiza el cui al dPCM 24 dicembre 2015




F

[ Annulla Comunicazione ” Modifica ]

Vi4.3
COMOIOE/NT0. 119142122

Contatti

protocollo@pec.anticorruzione.it

Contact Center
800 -89 69 36 /+39 06 62289571

Quicklinks

e Portale istituzionale
e Portale servizi

Sezione Link Utili

Note legali
Copyright
Privacy-Cookies
Accessibilita

L]

L]




IL RESPONSABILE DI AREA
(Dott. Urb. P. Modica)

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

IL RESPONSABILE DI AREA

Dal Municipio
(Dott. Urb. P. Modica)

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. Reg. pubbl.

Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Responsabile Albo Pretorio, che copia

del presente verbale viene pubblicato il giorno all’Albo Pretorio ove rimarra esposta per 15 giorni
consecutivi,
11 Responsabile Albo Pretorio IL SEGRETARIO GENERALE

(Dott. L. Lo Boundo)




